Mutasavvıflardan İbrahim Havâs (ö.291/903), salihlerle beraberliği kalb hastalıkları için

şifa olarak kabul ederken (Kuşeyrî, 1993: 148); Ebû Tâlib el-Mekkî (ö.386/996) ise, edebî elde edilmesini salihlerle beraberliğe bağlamıştır (Mekkî, tsz.: I, 158). Aynı şekilde Hucvîrî (ö. 465/1072) de sohbetin insan tabiatı üzerinde büyük bir tesiri olduğunu, onu bir halden başka bir hale ulaştırıp kendisine yeni alışkanlıklar kazandıracağını daha da ötesi insanın sohbetle âlim olabileceğini söylemiştir (Hucvîrî, 1994: 405).

Dolayısıyla kalbin, güzelliklerle, iyi hasletlerle bezenebilmesi için salihlerle beraber olmak emredilirken, kalbin olumsuzluklara maruz kalmaması için de zalim ve nefsinin keyfini yaşayan insanla düşüp kalkması hoş görülmemiştir (Uludağ, 2000: XXI, 580). Nitekim Zünnûn Mısırî’ye (ö. 245/859) kiminle sohbet edilmesi daha uygundur diye sorulunca; “hastalığında seni yoklayan, günah işlediğin zaman senin için tevbe eden kimseyle” şeklinde cevap vermesi (Serrâc, 1960: 182) en güzel ölçülerden biri olarak kabul edilebilir.

### 3. Sohbet Metodu ve Sohbet Ehli